
 
 

Deliberazione n.   319     del  17 giugno 2010 
 

Direttore Generale 

Dr. Roberto Antinozzi 

Coadiuvato 
da:  

Daniela Bianchi 
Direttore Amministrativo 

Antonino Bonaffini 
Direttore Sanitario 

Salvatore Tagliata 
Direttore Sociale 
 

 
Il presente atto è pubblicato all’albo dell’Azienda, per rimanervi affisso per 15 giorni consecutivi, il giorno 

 
 

Oggetto:  TARIFFARIO DELLE PRESTAZIONI E DEGLI INTERVENTI RICHIESTI DA TERZI NEL 

PROPRIO INTERESSE IN MATERIA DI IGIENE, SANITA’ PUBBLICA, PREVENZIONE E 

SICUREZZA. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Richiamate le Deliberazioni dell’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Como di 
seguito elencate: 
 

- N. 490 del 12 Luglio 2001 “Determinazione delle tariffe per le prestazioni richieste 
da terzi nel proprio interesse, effettuate dai Servizi ed Unità Operative del 
Dipartimento di Prevenzione, sulla base del Decreto 9 Marzo 2001 – Ministero 
della Sanità S.O.G.U. n. 73 del 28 Marzo 2001”; 

- N. 536 del 26 Luglio 2001 “Adeguamento delle tariffe per le prestazioni richieste 
da terzi nel proprio interesse in materia di igiene e sanità pubblica”; 

- N. 7 del 26 Settembre 2002 “Adeguamento delle tariffe per le prestazioni 
richieste da terzi, nel proprio interesse, effettuate dalla U.O. Medico-
Micrografica”; 

- N. 382 del 26 Settembre 2002 “D.P.R. 30 Aprile 1999, N. 162: Regolamento 
recante norme per l’attuazione della Direttiva 95/16/CE sugli ascensori e di 
semplificazione dei procedimenti per la concessione del nulla osta per 
ascensori e montacarichi, nonché della relativa licenza di esercizio. 
Approvazione del Tariffario”; 

- N. 80 del 19 Febbraio 2004 “Tariffario delle prestazioni e degli interventi richiesti 
da terzi nel proprio interesse in materia di igiene, sanità pubblica, prevenzione e 
sicurezza”; 
 

Evidenziato che la seguente Normativa: 
- L.R. N. 12 del 11 Marzo 2005 “Legge per il governo del territorio”; 
- L.R. N. 1 del 2 Febbraio 2007 “Strumenti di competitività per le imprese e per il 

territorio della Lombardia”; 
- L.R. N. 33 del 30 Dicembre 2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in materia di 

sanità”; 
 

ha introdotto, tra l’altro, significative modifiche nell’ambito del rilascio di pareri ed 
autorizzazioni in materia sanitaria; 
 
Ritenuto in attuazione della semplificazione amministrativa di cui alla normativa sopra 
indicata, di provvedere all’aggiornamento del tariffario nella definizione della tipologia di 
attività/prestazioni rese a favore e nell’interesse di terzi in materia di igiene e sanità 
pubblica, prevenzione e sicurezza; 



Azienda Sanitaria Locale - Como 
Segue deliberazione n.    319    del   17 giugno 2010 

 
 

 2 

Ritenuto altresì di adeguare le tariffe secondo l’indice ISTAT relativo al costo della vita, 
calcolato in base al periodo di riferimento; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociale; 
 

D E L I B E R A 

 
a) di approvare l’aggiornamento del Tariffario delle prestazioni e degli interventi richiesti 

da terzi nel proprio interesse in materia di igiene, sanità pubblica, prevenzione e 
sicurezza, allegato al presente provvedimento; 

 
b) di dare atto che le Tariffe ivi indicate saranno applicate a decorrere dal 1° luglio 2010; 
 
c) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri. 
 
 

  
IL DIRETTORE GENERALE 
  - dr. Roberto Antinozzi - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


